
（裏面に続きます） 

平成31年4月 

関係団体 各位 

 

国土交通省・経済産業省・農林水産省 

 

「ホワイト物流」推進運動に関する地方説明会の開催について 

（ご案内） 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、我が国物流を支えるトラック業界の現状を見ると、昨年12月のトラック運転者の有

効求人倍率が3.03倍にも達するなど、近年、運転者不足が急速に深刻化しています。 

 

このような状況を背景に、政府では、昨年12月、荷主及び物流事業者双方の関係団体等か

ら構成される「ホワイト物流」推進会議の第1回会合を開催し、トラック運転者不足に対応

し、我が国の国民生活や産業活動に必要な物流機能を安定的に確保するとともに、我が国経

済の成長に寄与するため、 

① トラック輸送の生産性の向上・物流の効率化 

② 女性や60代以上の運転者等も働きやすい、よりホワイトな労働環境の実現 

に取り組む運動（「ホワイト物流」推進運動）を推進することとしました。 

 

物流の改善に向けては、発側及び着側の荷主企業、物流事業者、消費者が一体となって取

り組むことが重要です。連携して物流の改善を実現することは、荷主企業や消費者にとって

もメリットがあります。このため、国民の皆様への啓発活動を行うとともに、企業等に対し、

発着荷主と物流事業者の相互理解の下、連携してサプライチェーン全体の生産性向上の実現

に向けて具体的な取組を進めていただけるよう、呼び掛けているところです。 

関係団体の皆様には、会員に対する周知や賛同の呼び掛けなどにご協力をお願いできれば

と考えております。 

 

つきましては、賛同企業等の募集開始にあたり、企業や関係団体の皆様を対象に、「ホワイ

ト物流」推進運動に関する説明会を裏面記載のとおり開催致しますので、お忙しい時期に恐

縮ですが、是非、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

なお、ご参加のお申し込みにつきましては、裏面に記載の申込先にて承りますので、詳細

につきましてはそちらをご確認下さい。 

 

 

【説明会及び申込に関する問い合わせ先】 

国土交通省 北海道運輸局 自動車交通部 貨物課 

担当：工藤（くどう）、増田（ますだ） 

直通：０１１－２９０－２７４３ 

ＦＡＸ：０１１－２９０－２７０４  Ｅ-mail masuda-t52dx@mlit.go.jp 

 

 



 

ホワイト物流」推進運動に関する地方説明会 

開催概要 

 

１．開催日程・会場 

 日時：２０１９年５月２７日（月）１４：００～１５：００（１３：１５開場） 

会場：北海道運輸局（札幌市中央区大通西１０丁目）札幌第２合同庁舎９階講堂 

定員：約１００名 
 

２．申込方法 

ＦＡＸ又はメールでお申し込み下さい（参加費無料） 

ＦＡＸ：０１１－２９０－２７０４ 

Ｅ-mail:masuda-t52dx@mlit.go.jp 

 

企業・団体名 部署 役職 氏名 電話番号 

     

     

     

 

   ※ 当日は、駐車場が狭いためお車でのご来場はご遠慮くださるようお願いいたします。 

   ※ 市営地下鉄駅利用の場合：東西線西１１丁目駅下車４番出口 徒歩３分 

 
※ 運動への参加は、ポータルサイトから URL  https://white-logistics-movement.jp 

 


